ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI

Rua Prefeito Jodo de Giuli, 180 - CEP 86.620-000
Fone/fax (043) 3260-1133 | e-mail:prefeitura@guaraci.pr.gov.br

Oficio n® 384/2024

Guaraci, 01 de novembro de 2024.

Ao Excelentissimo Senhor
RONALDO VLADIMIR MOREIRA
Presidente da Camara Municipal de Guaraci-PR

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei n® 040/2024 - Solicitagdo de Regime de
Urgéncia

Excelentissimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste
encaminhar a Vossa Exceléncia e aos demais membros dessa Casa Legislativa, para
apreciagdo e deliberagdo, o Projeto de Lei n° 040/2024, que "Autoriza o Executivo
Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial para o Orgamento de
2024, inclusao nas Diretrizes Orgamentarias para 2024 e incluséo no Plano Plurianual
2022-2025 do Municipio de Guaraci-Pr."

O referido projeto visa autorizar a abertura de crédito adicional
especial no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) para o exercicio de 2024, com
o objetivo de incluir dotagbes orgamentarias destinadas a aquisicdo de terreno
medindo 484,00 m?, constante do lote urbano n.° 23, da quadra 05, localizado no

distrito de Bentépolis.
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A proposta contempla:

1. Inclusdo no Plano Plurianual (2022-2025) e na Lei de
Diretrizes Orgamentarias de 2024;

2. Abertura de crédito adicional especial na Lei Orgamentaria
Anual de 2024,

3. Utilizagdo de recursos provenientes de excesso de
arrecadagao.

Diante do exposto e considerando a relevancia da matéria
para o interesse publico, que o presente Projeto de Lei seja apreciado em REGIME
DE URGENCIA por esta Casa Legislativa.

Colocamo-nos a disposigdo para quaisquer esclarecimentos
que se fizerem necessarios e contamos com a compreensédo e apoio dos nobres

Vereadores para a célere tramitagéo e aprovagao desta mateéria.

Atenciosamente,

SI D N El Assinado de forma

digital por SIDNEI

DEZOTI:36 0EzOTI:36469602991

Dados: 2024.11.01

469602991 10:33:57-0300

SIDNEI DEZOTI
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N.° 040/2024

sumula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a
abertura de Crédito Adicional Especial para o Orgamento
de 2024, incluséo nas Diretrizes Orgamentarias para 2024
e inclus&o no Plano Plurianual 2022-2025 do Municipio de
Guaraci-Pr.

O Prefeito do Municipio de Guaraci, no uso de suas
atribuicdes, encaminha para apreciagao Legislativa o
seguinte:

PROJETO DE LEI

Art. 1° - Esta Lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a
abertura de crédito adicional especial para 0 exercicio de 2024 (Lei Orgamentaria n°
1753/2023), incluséo nas Diretrizes Orgamentarias para o exercicio de 2024 (Lei n°
1735/2023) e inclusdo no Plano Plurianual 2022-2025 (Lei n°® 1658/2021) do Municipio
de Guaraci-Pr.

Art. 2° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir nas
Diretrizes Orgamentarias, o Plano Plurianual e no Orgamento do municipio de
Guaraci-Pr para o exercicio de 2024, um crédito adicional especial no valor de R$
60.000,00 (sessenta mil reais) mediante a inclusdo de despesa da seguinte dotagao
orgamentaria:

PPA (Plano Plurianual (2022-2025) e LDO 2024
Inclusao
15 - SECRETARIA DE OBRAS, VIACAO E SERVIGOS URBANOS
003.15.452.0015.1.098 — Aquisigédo de Terreno
Publico Alvo: Populagéo em Geral

DESCRIGAO TIPO: ATIVIDADE/ METAS FISICAS
proJETO | ANO [TNDICADORES | Un. MEDIDA | QUANT. VALOR
Aquisigéo de - 2
Terreno P 2024 | Terreno Adquirido M 484,00 60.000,00
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LOA - LEl ORGAMENTARIA ANUAL 2024

15- 003.15.452.0015.1.098 — Aquisi¢do de Terreno

4.5.90.61 — Aquisi¢éo de Imoveis ] 60.000,00

Art. 3° - Para atender parte do disposto no art. 2° a Lei, servira
como recurso o excesso de arrecadagéo na seguinte fonte de recurso, como segue:

Descricéo da Fonte de Recursos Excesso de Arrecadagéo
1501 — Alienagao de Ativos
Receita 2.2.1.3.01.01 £0,000, 60

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposigées em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Guaraci, Estado do Parana,
ao 01 dia do més de novembro de 2024.

S | DN El Assinado de forma

digital por SIDNEI

DEZOTI:364 0EzoTI:36469602991

Dados: 2024.11.01

696029971  10:33:24-0300
SIDNEI DEZOTI
Prefeito Municipal
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SROCURADORIA JURIDICA DO PODER LEGISLATIVE DO MUNICIPID DE GUARAEI

Projeto de Lei n®. 040/2024, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, que
dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial e sua inclusdo na
LDO/PPA.

Senhores Vereadores:

RELATARID

Trata o presente. de Projeto de Lei para abertura de Crédito Adicional Especial na Lei Orgamentéria Anual/2024 (Lei
Orgamentaria 1.758/2023), incluséo nas Diretrizes Orgamentdrias (Lei 1.735/2023) & no Plano Plurianual 2022-2025 (Lei 1.658/2021)
oo valor de RS B0.000,00 (sessenta mil reais), provenientes de excesso de arrecadagéo, destinados & aquisicao de terreno medindo
484,00 m?. constante do lote urbano 23, quadra 05, declarado de utilidade pblica via decreto municipal 133/2023, objeto do projeto de
lei 039/2024.

Sendo o que importava relatar, prossigo.

FUNDAMENTACAD

A proposta em exame se afigura revestida da condigdo de legalidade no que concerne & competéncia e @ iniciativa, que é
privativa do Chefe do Executivo.

No que diz respeito & abertura de créditos suplementares e especiais, dispiie a Lei n. 4.320/64:

Ut 43/ abertura dos créditos suplementares & especiais depende da existéncia de recursas disponivers para ocorrer d

despesa e serd precedida de exposigan justificativa.

§ /2 [opsideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo compromelidss:

/- o superévit financeira apurads em balango patrimonial do exercicio anterior:

/I - os provenientes de excesso de arrecadagao;

/- s resultantes de anulagén parcial ou total de dotagies orgamentzrias ou de créditos adicionais, autorizados em Le:

WV - 0 produta de gperagies de credito autorizadas, em forma que Juridicamentz possibilite ao poder executivo realizd -las”

Nesse sentido, a Constituigdn Federal, no art. 167, preve:

“Urt 167 Séo vedados:

/- 0 initcio de programas ou projetos néo incluidos na lei orgamentaria anual:

/- & realizagéo de despesas ou 4 assungdo de obrigagdes diretas que EXCedam oS créditos orgamentarios ou adicionais:

/ll - a realizagéo de gperagdes de créditos que excedam o montante das despesas de capita] ressalvadas as autorizadas

mediante créditos suplementares ou especiais com finalidade precisa, aprovados pelo Poder Legislativa por maioria absoluta:
(.)

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia aulorizagao legislativa & sem indicagdn dos recursos
correspondentes;

V] - & transposigdn, o remanejamento ou 4 transferéncia de recursos de uma categoria de programagéo para outra ou dg um
drgén para outra, Sem prévia autorizagao legislativa:

(.)

8§12 Nenhum investiments cuja execugdo ultrapasse um exercicio financeir poderd ser inigiads sem prévia inclusdo no plano
plurianual ou sem lei que autorize a inclusés, sob pena de crime de responsabilidade,

§ 22 s créditos especiais e extraordindrios terdo vigéncia no exercicio financeir em que farem autorizados, salvo se o ato de
autorizagéo for promulgads nos ultimos quatro meses daquele exercicio, caso em que, reabertos nos fimites de seus saldos,
serdn incorporados ao orgaments do exercicio financeiro subsequente.”

Por sua vez, o art. 70 da Lei Orgénica Municipal, dispde:

“Urt 70 - séo vedados:

/ - 0 inicio de programas ou projetos nde incluidos ng lei orgamentaria anual

/| - 2 realizagio de despesas ou assungdn de obrigagies diretas que excedam 0s créditos orgamentarios ou adicionars;

/ll - & realizagdo de operagies de créditos que excedam o montante das despesas de capital ressalvadas as autorizadas
niediants créditos suplementares ou especiais com finalidade precisa, aprovados pelo poder legislativo por maioria absoluta;



CAMARA MUNICIPAL DE GUARACI

Rua Prefeito Jodo de Giuli, n°. 247 — CEP 86620-000 — Guaraci-PR
Fone: (43)3260-1354 | e-mail: cm.guaraci@gmail.com

IV - & vinculagéo de receita de impostos & drgéo ou fundos especiais, ressalvadas as que destinem & manutengdo €
desenvalviments do ensino, como determinads pelo artign 217 da constituigdo federal e 8 prestagdo de garantia as operagies
de crédito por antecipagdo da receits:

V - abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagdn legislativa & sem indicagdo dos recursos
COrrespondentes;

VI - a transposigén, o remanejaments ou 8 transferéncia de recursos de uma categoria de programagan para oulra ou de um
drgédn para outra, sem prévia autorizagdo legislativa:

VI - & concessén ou utilizagdo de créditos iimitados;

Vil - a utilizagao, sem autarizagéan legislativa especifica, de recursos dos orgamentas fiscals e da sequridade social para suprir
necessidade ou cobrir deficit de fundagies e fundos especiars;

W - a instituigén de fundos de qualquer naturezs, sem prévia autorizagao legislativa.

§ 17 - nenhum investimento cuja execugén ultrapasse um exercicio financeiro poderd ser iniciado sem prévia inclisao do plano
plurianual ou sem lei que autarize & inclusds, sob pena de crime de responsabilidade.”

CONCLUSAD

Feitas as consideragdes legais, atentando para a competéncia e a iniciativa, entendemos que o presente projeto encontra-se em
condigies de REGULAR TRAMITACAD, ressaltando que a emissdo de parecer por esta Procuradoria Juridica ndo vincula, por si sd, a
manifestagao das Comisséies Permanentes, nesse caso, Comissdo de Legislagdo e Redagdo e Comisséo de Administragéo Tributaria,
Financeira e Orgamentdria (art. 33 e sequintes do Regimento Interno), e a convicgdo dos membros desta Camara, assegurada a

soberania do Plendrio, a quem cabe o estudo sobre a viabilidade, oportunidade e conveniéncia da proposta no que tange ao interesse
piblico.

E o Parecer.

Guaraci/PR, em 04 de novembro de 2024.

A g —

DAVANA ALBYBUERGUE MARTINS
OAB/PR 37.684



MARA MUNICIPAL DE GUARACI

Rua Prefeito Joao de Giuli, 217
Fone (043) 3260-1354

COMISSAO DE LEGISLAGAO E REDAGAO

MATERIA: Projeto de Lei N° 040/2024

RELATORIO: O presente parecer tem por objeto a analise do Projeto de Lei n°
040/2024, que realiza Abertura de Crédito Adicional Especial no valor de
R$60.000,00 para aquisicéo de terreno. Em continuidade ao processo legislativo, foi
a proposigao encaminhada a esta Comissao de Legislacdo e Redagéo para a analise
de seus aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica legislativa, nos
termos dispostos pelo Art.34 do Regimento Interno da Camara Municipal de Guaraci.

VOTO DO RELATOR: Constata-se que a proposi¢do do Executivo Municipal esta em
consonancia com a legislagédo vigente.

No que diz respeito a técnica legislativa, n&o hé nenhuma alteragédo a ser considerada.
Nesse contexto, ndo havendo Gbices, e considerando 0s aspectos regimentais que
cumpre esta Comissdo analisar, o relator vota pela admissibilidade na integra do
projeto supracitado, estando em plenas condi¢bes de ser discutido e submetido a

votag&o no Plenério. E o relatério.

PARECER: Esta Comissdo de Legislagdo e Redag&o constatou que a matéria
apresentada € de natureza legislativa e iniciativa concorrente, em consonancia com a
legislagéo Federal, Estadual e Municipal em vigor, estando desta forma, em condicoes
de ser discutido e submetido ao Plenério desta Egrégia Casa de Leis.

CONCLUSAO: Levando-se em consideragdo o exposto anteriormente, 0s membros

da Comissdo de Legislagdo e Redagéo votaram por unanimidade pela
ADMISSIBILIDADE do projeto supracitado.

, %&1 Municipal, 06 de novembro de 2024.

IPE SEGUNDO RAEL

MEMBRO
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COMISSAO DE ADMINISTRACAO TRIBUTARIA FINANCEIRA
E ORCAMENTARIA

MATERIA: Projeto de Lei n°® 040/2024.

RELATORIO: O presente parecer tem por objeto a andlise do Projeto
de Lei 040/2024, que realiza Abertura de Crédito Adicional
Especial no valor de R$60.000,00 para aquisicdo de terreno.
Levando-se em consideracdo a tramitacao legal, foi tal
proposicao encaminhada a esta Comissdo de Administracao
Tributaria, Financeira e Orcamentaria para a andlise nos termos
dispostos pelo Art.37 do Regimento Interno da Camara Municipal

de Guaraci.

VOTO DO RELATOR: A Comissdo de Administracédo Tributéaria,

Financeira e Orcamentaria, em conformidade com as atribuicdes
que lhe foram conferidas, analisa e emite parecer sobre o Projeto
de Lei 040/2024, que realiza Abertura de Crédito Adicional
Especial no valor de R$60.000,00 para aquisicdo de terreno.
Constata-se, em andlise ao projeto supracitado, a pertinéncia e
a relevancia socioecondémica desta propositura, uma vez dque O
exame do projeto e seus anexos se encontram de acordo com as
normas legais e com o Interesse Publico. Assim sendo, o relator,
ap6s analisar tal projeto no ambito dos termos dispostos no Art.
37 do Regimento interno da Céamara, vota pela admissibilidade da
proposicdo, estando apta a discussdao em Plenario desta Egrégia

Casa de Leis.

PARECER: Esta Comissdo de Administracdo Tributaria Financeira e
Orcamentaria em consonancia com a legislacdo em vigor, acompanha

o voto do relator, votando pela ADMISSIBILIDADE do Projeto
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supracitado.

CONCLUSAO: Face as consideracdes retro, os membros da Comissao
de Administracé&o Tributédria Financeira e Orcamentdria votaram
pela ADMISSIBILIDADE do Projeto supracitado, estando o PL
040/2024 apto a ser submetido & apreciacdo do Plenario desta

Egrégia Casa de Leis.

Camara Municipal, 06 de novembro de 2024.

@M’ «/eiéi éi/

JESUS DA SILVA

PRESIDENTE

(D A.A - ko,
BRUNA APARECIDA ALVES DE LIMA

RELATOR




18/11/2024, 14:20 Prefeitura Municipal de Guaraci

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
LET N. 1808/2024

Stmula: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial para o Orgamento de 2024, inclusio nas
Diretrizes Orgamentarias para 2024 ¢ inclusio no Plano Plurianual 2022-2025 do Municipio de Guaraci-Pr.

A Camara Municipal de Guaraci aprovou e Eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte:
LEI

Art. 1° - Esta Lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito adicional especial para o exercicio de 2024 (Lei Or¢camentaria n®
1753/2023), inclusiio nas Diretrizes Or¢amentarias para o exercicio de 2024 (Lei n® 1735/2023) ¢ inclusdo no Plano Plurianual 2022-2025 (Let nf
1658/2021) do Municipio de Guaraci-Pr.

Art. 2° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir nas Diretrizes Orgamentérias, o Plano Plurianual ¢ no Orgamento do municipio de Guaraci-
Pr para o exercicio de 2024, um crédito adicional especial no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) mediante a inclusdo de despesa da seguinte
dotagfio or¢amentaria:

PPA (Plano Plurianual (2022-2025) e LDO 2024

Tuclusiy

15 - SECRETARIA DE OBRAS, VIACAO E SERVICOS URBANOS
003.15.452.0015.1.098 — Aquisigio de Terreno

Piiblico Alve: Populagio em Geral

DESCRICAO TIPO: ATIVIDADE/ ANO METAS FISICAS VALOR
PROJETO INDICADORES 'Un. MEDIDA QUANT.
Aquisiiio de Terreno P 2024 Terreno Adquirido M? 1484.00 60 000,00

LOA - LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2024

15- D03.15.452.0015.1 098 — Aquisiglo de Terreno

4.5.90.61 — Aquisigiic de ITmoveis 60.000,00

Art. 3° - Para atender parte do disposto no art. 2° a Lei, servird como recurso o excesso de arrecadagdo na scguinte fonte de recurso, como segue:

Descrigio da Fonte de Reenrsos Excesso de Arrecadaglio

1501 — Alienagio da Ativos 60 (00,00

Receits 2.2,1.3.01,01

Art. 4" - Ista Lei entrard em vigor na data de sua publicago, revogadas as di sposigdes em contrario.
Edificio da Prefeitura Municipal de Guaraci, Estado do Parana, aos 13 dia do més de novembro de 2024.

SIDNEI DEZOTI
Prefeito Municipal
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